

PODER JUDICIÁRIO JUSTIÇA DO TRABALHO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO



Comissão e Conselho Editorial da Revista do Tribunal do Trabalho da 2ª Região (Biênio 2022/2024)

Ata de reunião conjunta n. 5/2023

1. Informações da reunião

Data:13/11/2023 **Hora:** 11:00 **Tipo:** ordinária

Formato: virtual Plataforma: Google Meet

2. Participantes				
Excelentíssima Desembargadora	Dra. Maria José Bighetti Ordono	Coordenadora da Comissão de Revista do TRT-2		
Excelentíssimo Desembargador	Dr. Daniel de Paula Guimarães	Membro da Comissão de Revista do TRT-2		
Excelentíssima Desembargadora	Dra. Catarina von Zuben	Membro da Comissão de Revista do TRT-2		
Excelentíssima Juíza	Dra. Erotilde Ribeiro dos Santos Minharro	Membro do Conselho Editorial da Revista do TRT-2		
Excelentíssima Juíza	Dra. Sandra Miguel Abou Assali Bertell	Membro do Conselho Editorial da Revista do TRT-2		
Excelentíssima Desembargadora aposentada	Dra. Silvana Abramo Ariano	Membro do Conselho Editorial da Revista do TRT-2		

Convidados(as)	
Diretora da Secretaria de Gestão Jurisprudencial, Normativa e Documental	Sra. Andreza Aparecida Melo
Chefe da Seção de Apoio às Comissões de Regimento Interno, Revista e Uniformização de Jurisprudência	Sra. Ana Paula da Silva Aveiro





PODER JUDICIÁRIO JUSTIÇA DO TRABALHO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2º REGIÃO

Chefe da Seção de Divulgação de Informações Técnicas	Sra. Margarete Vitória Moura dos Santos
--	--

Ausências justificadas				
Excelentíssimo Professor Doutor	Dr. Guilherme Guimarães Feliciano	Membro do Conselho Editorial da Revista do TRT-2		
Excelentíssima Juíza	Dra. Lorena de Mello Rezende Colnago	Membro do Conselho Editorial da Revista do TRT-2		
Excelentíssimo Procurador do Trabalho	Dr. Ronaldo Lima dos Santos.	Membro do Conselho Editorial da Revista do TRT-2		
Excelentíssima Desembargadora	Dra. Simone Fritschy Louro	Membro do Conselho Editorial da Revista do TRT-2		

3. Pauta		
Item	Assunto	
I	Aprovação da ata da reunião anterior.	
II	Revista n. 30 a. Informes gerais; b. Evento de lançamento.	
III	Revista n. 31 a. informes gerais; b. Indicação de novo colegiado para escrever na Seção " Ações em Destaque". Sugestões: Comissão Regional de Soluções Fundiárias Comitê de Patrimônio, Logística e Sustentabilidade (CPLS)	
IV	Outros assuntos a. Mudança no layout e página da Revista; b. Possibilidade de aquisição de softwares/aplicativos antiplágio pagos; c. Utilização do Zotero; d. Possibilidade de curso sobre pesquisa de banco de dados; e. Alteração da norma quanto à inclusão de referência a volume e quanto à possibilidade de algum artigo ser publicado na edição seguinte; f. Resposta do Ofício sobre Banner no Portal;	
V	Definição de data da próxima reunião.	

4. Breve relato





PODER JUDICIÁRIO JUSTIÇA DO TRABALHO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2º REGIÃO

Os itens da pauta foram discutidos pela Comissão de Revista do TRT-2 e pelo Conselho Editorial da Revista do TRT-2 e deliberados conforme item 5, a seguir.

5. Deliberações		
Descrição	Responsável pelo cumprimento	
Aprovada a Ata da Reunião realizada em 21/09/2023.	Comissão e Conselho de Revista	
Disponibilizar exemplares físicos da Revista n. 30 para os membros da Comissão e Conselho da Revista e autores que participarão do evento de lançamento antes do dia 23/11 (se entregues em tempo hábil pela gráfica).		
Aprovação de novo Colegiado para escrever na Seção de Ações em Destaque da Revista - Comissão de Soluções Fundiárias.		
Pesquisa e envio à Comissão e Conselho da Revista sobre instituições que podem assessorar na reformulação do Layout da Revista e do <i>website</i> .	Equipe de apoio à Revista	
Solicitar ao setor de Tecnologia de Informação do Tribunal informações sobre existência de software antiplágio no pacote Google utilizado pelo TRT-2.	Equipe de apoio à Revista	
Informações sobre a ferramenta Turnitin.	Dra. Erotilde Minharro	
Solicitar à Ejud2 curso sobre pesquisa de banco de dados e utilização do Zotero.	Equipe de apoio à Revista	
Alteração do Ato n. 14/GP, de 31 de março de 2022 em relação ao número mínimo de artigos a serem publicados por volume e à possibilidade de publicação de artigos na edição seguinte.		

7. Próxima reunião

Data: 23/02/2024

8. Assinatura em nome de todos(as) presentes

Assinatura eletrônica, conforme selo de autenticidade.

